
 

Via Roma,46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – C.F./P.I. 01554230159  
                Pec:  protocollo.bellinzagolombardo@pec.it      Sito: www.comune.bellinzagolombardo.mi.it 

 

ComuneComune  didi 
BellinzagoBellinzago  LombardoLombardo 

 

UnioneUnione  didi  ComuniComuni  LombardaLombarda  “Adda“Adda  Martesana”Martesana” 
 

Citta’ Metropolitana di Milano 

 
Codice Ente 10904 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 Del 15-12-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 
vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
 
AVOLA MICHELE  Sindaco Presente 
COMELLI ANGELA  Vice Sindaco Presente 
MANENTI VALENTINA  Consigliere Mag Presente 
CANTARELLI SARA  Consigliere Mag Presente 
GUERCI GIANCARLO EDALFO  Consigliere Mag Assente 
SCOTTI BARBARA PIERA  Consigliere Mag Presente 
DOMANESCHI PAOLO  Consigliere Mag Presente 
CUOMO MIRIAM  Consigliere Mag Presente 
MARAZZITA SAMUELE  Consigliere Mag Presente 
DE VITALI ELENA  Consigliere Min Presente 
CAVAGNERA ROSSANA  Consigliere Min Presente 
BARZAGHI MARIANNA  Consigliere Min Presente 
DE CHIARA LAURA  Consigliere Min Presente 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 
Assume la presidenza il Sindaco MICHELE AVOLA in qualità di SINDACO 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Miriam Marzo che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

  

mailto:protocollo.bellinzagolombardo@pec.it


 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta n. 35 del 01-12-2025 in calce; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni;  
 
Acquisiti i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Accertata la propria competenza in virtù dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  
 
Udito l’intervento illustrativo del Vice Sindaco Comelli, che specifica come con la nota di 
aggiornamento del DUPS sono stati agganciati i dati finanziari del bilancio. 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri Comunali presenti n. 12 - assente n. 1 (Guerci) 
Consiglieri votanti n. 8  
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 4  (Cavagnera, De Vitali, Barzaghi, De Chiara) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in calce da considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
 
Successivamente, per le motivazioni in proposta 
 
CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 
mano:  
Consiglieri Comunali presenti n. 12  - assente n. 1 (Guerci) 
Consiglieri votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 - unanimità  
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma - D.Lgs. n. 267/2000. 
  



 

 

Proposta n. 35 del 01-12-2025 in calce 
OGGETTO APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028 
 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le 
previsioni del Documento unico di programmazione; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 
 



 

 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da ARCONET in data 7 ottobre 2015 la quale precisa, tra 
l’altro, che, se presentato, la nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo schema del 
DUPS definitivo; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente che disciplina agli artt. 9 e 10 l’iter di 
formazione e approvazione del Documento Unico di Programmazione; 
 
CONSTATATO che non sono pervenute da parte dei membri di questo consiglio proposte 
emendative dello schema presentato al a questo stesso Consiglio; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di: 

- Giunta Comunale n. 32 del 14/07/2025, avente ad oggetto: “Approvazione dello 
schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 
2026-2028”; 

- Consiglio Comunale n. 16 del 28/07/2025, avente ad oggetto: “Presentazione dello 
schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2026-2028”; 

- Consiglio Comunale n. 21 del 2/10/2025, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2026-
2028”; 

- Giunta Comunale n. 38 dell’1/12/2025 e con cui è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028; 

- Giunta Comunale n. 39 dell’1/12/2025 e con cui è stato approvato lo schema del 
bilancio di previsione 2026/2028; 

 
DATO ATTO che la Legge di bilancio 2026 non è ancora stata approvata ma si rende 
tuttavia necessario recepire le modifiche apportate allo strumento di programmazione de quo 
intervenute in sede di predisposizione di bilancio previsione;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità sottoporre al Consiglio Comunale la Nota di 
Aggiornamento al DUPS 2026-2028;  
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42 che attribuisce al Consiglio 
comunale (in questo caso dell’Unione) la competenza ad adottare gli atti programmatici 
dell’attività amministrativa dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica rilasciati dai Responsabili di Settore ex art. 49 
del Dl.gs. 267/2000 s.m.i. di cui alla deliberazione di G.C. sopraccitata e volta ad approvare la 
Nota di Aggiornamento al DUPS 2026/2028;  
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione; 
 
TENUTO CONTO pertanto della necessità di procedere all’approvazione della Nota di 
aggiornamento al DUPS 2026-2028 volta a recepire le modifiche di cui sopra ed ivi allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 
Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio comunale  

 



 

 

 
D E L I B E R I 

 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui sopra e che qui si intendono integralmente 

richiamate, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2026-2028 redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028; 

 
3) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in 

particolare all’art. 29 disponendo la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
Successivamente, stante la necessità di procedere tempestivamente all’adozione e quindi 
all’aggiornamento dello strumento di programmazione dell’Ente 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
 

SI PROPONE  
 

Di dichiarare la deliberazione di cui sopra immediatamente eseguibile 
 

 
  



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto       Verbale del Consiglio Comunale 
come segue:       N. 31 Del 15-12-2025 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Sindaco MICHELE AVOLA Dott.ssa  Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005    Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
Bellinzago Lombardo, 15-12-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott.ssa MiriamMarzo 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 


